Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

C. An omnia peccata sint aequalia? Seu, an fit peccatorum gradus?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

est. Hunc autem interdum non consequitur, et si semper pro viribus nictatur eum consequi. Alii artis finem à fine artificis distinguunt: ut medicæ quidem artis finis sit, nihil omittere eorum, quæ ad sanationem faciunt: Medicus vero sanare: quo fine non raro excidit. Alii respondent: in Topicis Aristotelem loquitur philosophicè & ratiōnālē. Hic vero populariter, seu ratiōnālē dicitur, id est, ex opinione vulgi.

C.

An omnia peccata sint aqualia? Sunt, an sunt peccatorum gradus?

Negatur.

Exordium. Quemadmodum apicule non tantum colligunt amoenos & fragrantissimos flosculos, sed etiam mellificio student, idq; exercent, hoc est, succum florū in mel dulcissimum convertunt: Sic Scholasticos oportet non tantum accipere aliena dictata, p̄ceptaq; artium addiscere, ac memoriae mandare, sed etiam consilii aliquid ex se lignere, & ab aliis tradita, lecta, auditāq; in suū succum convertere. Id quod fit quotidianis dicendi, scribendi & disputandi exercitiis. Manus scilicet, ajebat Anaxagoras, crebrisq; sermonibus Melanchthon usurpabat, et causa Sapientiae, id est, optimus Magister est usus & exercitatio. Etalius, nescio quis: Tantum scimus,

scimus, quantum operari possumus.

Nec qui multa legit, sed qui scit idonea vita,

Hic, dicit Sapiens, cur mereatur, habet.

Si quid scis, neq; oratione perspicua atque
diserta explicare potes, id ipsum quod scis,
nescire videris: de Periclis sententia. Hæc
cum ita sint, declamationum de rebus cogni-
tu utilibus exercitia in Schola nostra vigere,
iisq; discentes ad ~~me~~ ^{me} præparari debent. Ad
quas, ut multi excitentur, præceptores mea-
liis tractatione alicujus utilis argumenti præ-
ire volunt. *Propos.* In præsenti igitur agam, ut
meæ facultatulæ rationes ferent, de quaestio-
ne: an delicta paria censenda sint: & quidem
eam negare concludam. 1. argumentum ex tri-
plici peccatorū distinctione è causis. Primum enim
Crimina quedam sunt, præter voluntatem
& consilium (*ἀκονίως & ἀσεγέλυτας*) temerè
tantum & fortuita, nullo antegresso odio, vel
ulla nocendi voluntate: Quædam certa desti-
nataq; voluntate seu composito (*ἐκποιώς*) pro-
indeq; ex maleficio penitus proficiuntur:
quod pertinent profecta ab odio per com-
positas insidias agente. Deniq; quædam sunt
media inter voluntarium & involuntarium,
ut quæ sunt per iram, quam continuo conse-
quitur pœnitentia. Hæc Platonis distincio
est, lib. 9. de legibus. Jam verò quis est tamen ru-
dis, qui neciat voluntaria crimina esse gra-
viora,